
[1950’lere doğru TürkĜye’de kentler -4] Kent merkezlerĜ, üretĜm ve eğĜtĜm 
1950'lĜ yıllarda tek ve görkemlĜ merkezlere sahĜp bĜrkaç büyük kent, küçük ölçeklĜ, kent 
ĜçĜndekĜ fabrĜkalarda, üretĜm-sanayĜ bakımından esnaf üretĜmĜnĜn egemen olduğu ve 
eğĜtĜm kuruluşları ve eğĜtĜm hĜyerarşĜsĜ bakımından eğĜtĜm talebĜ Ĝle dengelĜ bĜr kurumsal 
altyapıya sahĜptĜ. 
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KentlerĜn, ama özellĜkle TürkĜye’dekĜ büyük kentlerĜn, son üççeyrek yüzyılda geçĜrmĜş 
olduğu dönüşümü kuşbakışı görmek ve değerlendĜrmek ĜçĜn başlattığımız bu dĜzĜde, 
daha önce bu değĜşĜmĜn genel özellĜklerĜnĜ ve neden bu tür bĜr bĜlgĜye ya da Ĝç görüye 
gereksĜnĜm olduğunu ele almıştık. İkĜncĜ yazıda bĜraz yöntem üzerĜne tartışmış, üçüncü 
yazıda da kentlerdekĜ konut ve mahalle dokusu üzerĜnde durmuştuk. 
İlk yazıda da belĜrtĜldĜğĜ gĜbĜ, kentlerĜn nereden nereye geldĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ değerlendĜrmeyĜ 
bĜrçok kentsel boyut ve ekolojĜk ölçütler, kĜrlenmeler vb. gĜbĜ konularda bĜr geçmĜş 
güzellemesĜ yapmak amacıyla değĜldĜ. İklĜm değĜşĜklĜğĜ nedenĜyle gelĜştĜrĜlmesĜ gereken 
kentsel programlar ve plan nedenĜyle, olabĜlĜrlĜklerĜ anımsamayı, yenĜden düşünmeyĜ ve 
uyarlamayı, kaybedĜlenlerĜn gerçekten kaybedĜlmesĜ gerekĜp-gerekmedĜğĜnĜ bĜr kez daha 
değerlendĜrmeyĜ ve sorun çözmede daha küçük ölçeklerde daha dayanışmacı ve 
demokratĜk teknĜkler gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn uygulanabĜlĜr/ gerçek örneklerĜ bĜlĜnce 
çıkarmayı amaçladığımızı da belĜrtmĜştĜk. 
 



Kent merkezlerĜ ve tĜcaret 
KentlerĜn devleşmemĜş, saçaklanmamış ve oldukça derĜşĜk bĜr yapıda olduğunu 
belĜrtmĜştĜk. 1950’lĜ yıllarda merkezler, o kentĜn bütün özellĜğĜnĜ ve kĜmlĜğĜnĜ yansıtan bĜr 
çekĜrdek gĜbĜdĜr. Kente aĜt bütün özellĜklerĜn özetlendĜğĜ bĜr yer olarak olabĜldĜğĜnce 
görkemlĜ, kĜşĜlĜklĜ kent parçalarıdır. KentĜn yerel kültürüyle bağlantılı bölümlerĜnĜ de 
barındırmakla bĜrlĜkte, aynı zamanda dış dünya Ĝle kurulmuş olan ĜlĜşkĜlerĜn/ yenĜlĜklerĜn 
ve modanın gündelĜk yaşama yansıyan vĜtrĜnlerĜdĜr. 

 
Yoğunluğun ve devĜngenlĜğĜn/ dĜnamĜzmĜn yüksek olduğu bu bölgelerdekĜ yapılar daha 
özenlĜ, mĜmarĜ estetĜk bakımından görkemlĜ ve gösterĜşlĜdĜr. Sokak ve meydan/ 
meydancık dokusu Ĝse genellĜkle bütün kent merkezlerĜ tarĜhsel bĜr geçmĜşe yaslandığı 
ĜçĜn, oldukça organĜk bĜr yapıda ve yayalar ĜçĜn daha elverĜşlĜ bĜr durumdadır. Kültürel 
etkĜnlĜklerĜn ve eğlencenĜn/ gece yaşamının, aynı zamanda kentĜn sıra dışı/ marjĜnal 
sayılabĜlecek serüvencĜ arayışlarının da merkezĜdĜr; bu nedenle de çok çağırıcı, çekĜcĜ ve 
renklĜ kent bölgelerĜ nĜtelĜğĜndedĜr. 
Kentler tek merkezlĜ olmamakla bĜrlĜkte, hemen her kentĜn çok önemlĜ ve başat bĜr ana 
tĜcaret merkezĜ bulunmaktaydı. İstanbul ve İzmĜr ĜçĜn coğrafĜ bĜçĜmlenĜş nedenĜyle, 
geleneksel olarak güçlü ĜkĜncĜ merkezler söz konusuydu. Ankara’da Ĝse, YenĜşehĜr’Ĝn 
gelĜşmesĜyle bĜrlĜkte ĜkĜncĜ merkez (Kızılay) oluşmaya başlamıştı. MerkezlerdekĜ bu 
yarılmayı en özet bĜçĜmde Ĝfade edebĜlecek kavram “modernleşmedĜr” ve kentlerĜn/ 
merkezlerĜn geleneksel ve modern Ĝle ĜlĜşkĜlerĜn türüne ve yoğunluğuna göre oluşan “ĜkĜlĜ” 
yapıyı (ve daha sonraları “post-modern” ve “muhafazakarlaşma” vb. gĜbĜ) terĜmlerle de 
tartışacağız. 
HĜçbĜr büyük kent tam olarak tek merkezĜ olmamakla bĜrlĜkte merkezĜ hĜzmetler ve 
Ĝşlevler (perakende ve toptan tĜcaret, fĜnans ve yönetĜm hĜzmetlerĜ; ĜletĜşĜm/ ulaşım 



hĜzmetlerĜ, otel/ restoranlar; kültür ve eğlence yerlerĜ vb.) bakımından kentsel merkezler 
arasında bĜr hĜyerarşĜ söz konusuydu. Bu sĜstem kentsel yaşamın kent ĜşletmecĜlĜğĜ ve 
ulaşım/ kamusal malĜyetler vb. bakımından etkĜnlĜğĜnĜ sağlıyordu. 

 
 
ÜretĜm 
Kentsel üretĜmler bakımından egemen olan tür bütün kentler ĜçĜn küçük üretĜmlerdĜ. 
İstanbul ĜçĜn kent ĜçĜnde (ve gĜderek çeperlerde) fabrĜka düzeyĜnde üretĜm yapan ĜşyerlerĜ 
az da olsa mevcuttu. TürkĜye’nĜn sermaye bĜrĜkĜmĜ açısından henüz sanayĜ yatırımları 
yapabĜlecek düzeye gelmĜş toplumsal kesĜmĜ/ sermaye sahĜbĜ burjuva sınıfı çok cılızdı; 
bu nedenle başlangıçta (bu yazılarda tartıştığımız dönemĜn başlarında yanĜ, II. DS 
sonrasında) kentlerde henüz bĜr “sanayĜ” varlığından söz edĜlemez. 
Kentsel üretĜm daha çok atölye-fabrĜka arası düzeyde, ĜnorganĜk enerjĜ ve basĜt 
makĜnalar (ĜlerĜ olmayan teknolojĜ) kullanan, emek yoğun, Ĝş bölümü ve Ĝş örgütlenmesĜ 
vb. bakımlarından, modernleşmemĜş ĜşyerlerĜ bĜçĜmĜndeydĜ. Daha çok gıda, tekstĜl, 
ahşap ve metal eşya üretĜmĜ vb. sektörlerĜnde yoğunlaşmıştı. Bu dönemĜn ortalarına 
doğru (1960’larda), küçük ve orta ölçeklĜ kentsel üretĜmler ĜçĜn merkezĜ yönetĜm 
tarafından kent çeperlerĜnde, “sanayĜ sĜtelerĜ” / organĜze sanayĜ bölgelerĜ OSB denĜlen 
altyapılar gelĜştĜrdĜ. (OSB’lerĜ kentlerĜn geleceğĜ bakımından ayrıntılı bĜr tartışılmasına 
gereksĜnĜm var.) 



 
“SanayĜ” üretĜmĜne gĜrĜşen “burjuvaların” mülkĜyetĜndekĜ “fabrĜkaların” (bazı kentlerdekĜ 
kamuya aĜt fabrĜkaların da) yer seçĜmĜ kentĜn ĜçĜnde ve çeperĜnde veya kenttekĜ uygun 
ceplerdeydĜ. Ölçek bakımından kamuya aĜt olanlar büyük, özel sektöre aĜt olanlar küçük-
orta ölçek düzeylerĜndeydĜ. 
Kentsel ĜstĜhdam da sanayĜnĜn emek yoğun teknolojĜsĜne uygun, genellĜkle kayıtsız ve 
sĜgortasız/ güvencesĜzdĜ. “SanayĜdekĜ” büyümeyĜ besledĜğĜ ĜçĜn ĜşsĜzlĜk oranlarının yüksek 
değĜldĜ. SendĜkalaşma, ücretlerĜn düşük olduğu bu ortamda ĜşçĜ sınıfı ĜçĜn umut 
olabĜlĜyordu ve gelĜşĜyordu. 
 
EğĜtĜm 
İlkokullar ve okullaşmanın yaygınlaşması ĜçĜn Ĝlkokulların sıklığı/ konumlanışı 
önemsenĜyordu. CamĜ ve mescĜtlerĜn geleneksel kentlerdekĜ mahalle merkezĜ olma 
özellĜğĜ modern kentte yerĜnĜ Ĝlkokullara bırakmıştı. Böyle bakıldığında “mahalle”yĜ en 
fazla tanımlayan öge Ĝlkokullar olarak düşünülebĜlĜr. Her mahallede çocukların 
yürüyerek gĜdebĜleceklerĜ mesafede bĜr Ĝlkokul bulunuyordu. İlkokullardakĜ eğĜtĜmĜn 
nĜtelĜğĜ de yaklaşık olarak bütün okullar ĜçĜn aynı standarttaydı, yeterlĜydĜ ve gelĜşkĜndĜ. 
Özel okullar hĜç yok denĜlecek kadar azdı. Okullar ve mahalleler bu nedenle keskĜn bĜr 
sınıf ayrımı yansıtacak toplumsal bĜr yapıda değĜldĜ. 
KentlerdekĜ ortaokullar ve lĜseler de genellĜkle yĜne yürüyüş mesafesĜ ĜçĜnde veya en çok 
bĜr kamu taşıtı kullanılarak erĜşĜlecek bĜr uzaklıkta bulunuyordu. LĜseler çok sık 
olmamakla bĜrlĜkte (kız ve erkekler ĜçĜn ayrı ve kız lĜselerĜ daha seyrek) kentsel eğĜtĜm 
ağının bĜr parçası olarak kent mekanına dengelĜ bĜr bĜçĜmde dağılmış durumdaydı. Ayrıca 
kız ve erkek çocuklar ĜçĜn meslek ortaokulları ve lĜselerĜ vardı. Bu okullar bakımından 
belkĜ bĜr sınıf ayrımının söz konusu olduğu söylenebĜlĜr. Meslek okulları daha çok yoksul 
ve bazı orta sınıflara ve orta sınıf/ muhafazakar aĜlelerĜn kız çocukları ĜçĜndĜ. 



 
LĜse üstü eğĜtĜm oldukça küçük bĜr kentlĜ grup ĜçĜn geçerlĜydĜ. Daha çok üst sınıflar ve 
koşullarını zorlamayı göze alabĜlen orta sınıf kentlĜ aĜlelerĜn çocukları ĜçĜn söz 
konusuydu. ÜnĜversĜteler sadece İstanbul’da (İstanbul ÜnĜversĜtesĜ ve İstanbul TeknĜk 
ÜnĜversĜtesĜ) ve Ankara’da (Ankara ÜnĜversĜtesĜ) bulunuyordu. Özel ünĜversĜteler 
1960’lerĜn ortasında tartışmalı bĜr bĜçĜmde açılmaya başladı ve AYM tarafından kapatıldı. 
1980 Anayasası‘yla, yenĜden oluşturuldular. Yüksekokullar sayıca oldukça azdı. 
İzmĜr’de de sadece bĜr yüksekokul vardı. Ankara’da (GazĜ EğĜtĜm EnstĜtüsü) ve özel bĜr 
statüsü olan Konservatuar ve Kara Harp Okulu, İstanbul’da çeşĜtlĜ meslek 
yüksekokulları ve askerĜ okullar (DenĜz ve Hava Harp Okulları) vardı. 
Özetle kentlerdekĜ eğĜtĜmĜn ve okul sĜstemĜnĜn en belĜrgĜn özellĜğĜ bĜr sınıf atlama aracı 
olarak değĜl, gerçekten öğrenme/ gelĜşme ve nĜtelĜklĜ bĜr Ĝnsan olma arayışı Ĝle daha 
gerçek ve Ĝçten bĜr bağ kurmuş olmasıdır denĜlebĜlĜr. Bu anlayış ĜçĜnde kent ortamı doğal 
olarak öğreten, Ĝnsanı gelĜştĜren ve bĜlgĜ Ĝle ĜlĜşkĜlenerek kendĜnĜ yüceltmenĜn, sakĜn 
yatağı/ bereketlĜ çevresĜ gĜbĜ Ĝşlev görmektedĜr. 
Savaşın hemen ertesĜnde kentler hĜyerarşĜsĜ önce İstanbul’dakĜ hızlı büyüme nedenĜyle 
bozulmaya başladı. 
Toparlayacak olursak, bu dönemde kentlerĜn tek ve güçlü/ görkemlĜ merkezlere sahĜp 
olduğuna, üretĜm/ sanayĜ bakımından küçük ölçeğĜn/esnaf üretĜmĜnĜn egemen olduğuna 
ve küçük-orta ölçeklĜ fabrĜkaların da kent ĜçĜnde yer seçtĜğĜne; eğĜtĜm kuruluşları ve 
eğĜtĜm hĜyerarşĜsĜ bakımından kentlerde eğĜtĜm talebĜ Ĝle dengelĜ bĜr kurumsal altyapı 
bulunduğuna değĜndĜk. Gelecek yazıda kentlerde ulaşım hĜzmetlerĜnĜn örgütlenĜşĜ ve 
ulaşım altyapısı üzerĜnde duracağız. Ve daha sonra da dĜğer kentsel servĜsler ve yaşam 
özellĜklerĜyle yazıları sürdüreceğĜz. 
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